業 務 連 絡

平成２９年９月２８日

各 自動車整備振興会 御中

一  般

社団法人日本自動車整備振興会連合会

教育・技術部

リコール情報検索アプリケーション及びＷＥＢページ公開のお知らせについて

前略 現在、多くの整備事業者が活用可能な、入庫車両がリコール対象車両である

か否かの把握手段としましては、各自動車メーカーのホームページにその都度アク

セスし、車台番号を手入力して検索する方法等が挙げられますが、その煩雑さ故に、

整備事業者において当該確認を行うことができず、自動車ユーザーへの情報提供が

できていないことが考えられます。

 このような状況を改善し、更にリコールの改修を促進するため、整備事業者が一

連の業務の中で容易にリコールの対象車両であるか否かを検索できるアプリケー

ション及びＷＥＢページを、各国産自動車メーカーとのタイアップにより日整連に

おいて制作し、本日、別添のとおり自動車整備事業者及び自動車ユーザー向けに公

開しましたので、お知らせいたします。

 なお、当該アプリケーション及びＷＥＢページにつきましては、平成２９年９月

１４日に開催しました、平成２９年度 日整連・整商連「指導・事業担当者研修会」

においてご紹介したものとなりますので、参考に当日の研修会資料を添付いたしま

す。

また、本件につきましては、後日、改めて貴会専務理事宛てにお知らせしますこ

とを申し添えます。

草々

（本件に関する問合せ：日整連 教育・技術部 根本、事業部 小山）

「リコール検索」アプリの紹介ページへ
（次ページ参照）

日整連ホームページ トップページ

マイカー点検情報ページ

リコール情報検索アプリ及びWEBページ 日整連ホームページ掲載位置 別 添

「リコール検索」アプリの紹介ページ リコール情報検索WEBページ

QRコードを読み取り、各アプリストアへ

リコール情報検索アプリケーションについて

一般社団法人日本自動車整備振興会連合会
教育・技術部 技術課（平成２９年９月１４日）

資料２

参 考

１．制作の目的及び主な提供機能

現在、多くの整備事業者が活用可能な、入庫車両がリコール対象車両であるか否かの把握手段としては、各自動車メーカーのホームページにそ
の都度アクセスし、車台番号を手入力して検索する方法等が挙げられるが、一連の業務処理の中で実施することを考えた場合、その煩雑さ故に、当
該確認をせずに納車してしまい、自動車ユーザーへの情報提供ができていない場合がある。

このような状況を改善し、更にリコールの改修を促進するため、整備事業者が一連の業務処理の中で容易にリコールの対象車両であるか否かを
検索できるアプリケーション及びWEBページを、各国産自動車メーカーとのタイアップにより日整連において制作し、自動車整備事業者及び自動車
ユーザー等に無償提供する予定としている。（完成予定時期：平成２９年９月下旬）
なお、当該アプリケーションについては、最終的には国産自動車メーカー全般のリコールについて対応したものとなるが、自動車メーカーの対応完
了時期が各々異なることから、別添の予定のとおり、随時対応していくこととなる。

また、タカタ製エアバッグ・インフレータのリコールに係る車検で有効期間を更新しない措置が行われた際は、対象車両で未改修のものについては、
検索結果にて車検で有効期間が更新できない旨の表示がされるものとする予定。

Web版
車台番号検索
機能の提供

対象者：スマホユーザ、PCユーザー

提供機能：
専用サイトでメーカー名の選択と車台番号を入力するだけで、直接、
各社のリコール対象車が検索できる

スマホアプリ
車検証

QRコード読取
機能の提供

対象者：スマホユーザー

提供機能：
QRコード読取機能をスマホユーザー向けアプリに搭載し、
検索の利便性を高める

更に多くの利用者へ機能を提供

利用者の利便性を高める機能を提供

■主な提供機能

1

２．スマートフォンアプリケーションの概要

スマートフォンやタブレットで
QRコードを読み取り
リコール対象及び改修状
況の情報をリアルタイムに
入手

TOYOTA

日産

Honda

MAZDA
日整連ホームページ

「マイカー点検情報」のコンテン
ツに「リコール情報検索アプリ」を
開設し、アプリストアに誘導
※Carログと同様

車検証

共通アプリ
自動判定

(種別)自動車メーカー
車台番号
※ QRコードで自動設定

リコール対象
リコール届出番号
リコール改修状況

Other

インストール

□運用イメージ（案）
各社リコール等
データーベース

アプリストアより
ダウンロード

種別・メーカー名選択
＆QRコード読取

または
メーカー名選択
＆車台番号入力

リコール情報検索アプリは、Carログアプリと同様にAndroid版、iPhone版を作成。 2

軽自動車登録車

■スマートフォンアプリケーション機能⼀覧

3

【注意】Android及びiPhone（iOS）のOSのバージョンによって利用できない可能性があります。

登録車用QR読み取り 登録車用QR読み取り画面

■スマートフォンアプリケーション画面デザイン（リコール検索画面）

4

メインメニュー

車台番号テキスト入力

各メーカー検索結果
（Webページ）

メーカー・車検証種別選択 車検証QRコード一括読み取り

メーカー
判別

確認画面 ※車検証情報と相違が無いか確認。

■スマートフォンアプリケーション画面デザイン（アプリ情報・ヘルプ画面）

5

メインメニュー アプリ情報

ヘルプ ヘルプ詳細

３．Web版の概要

□運用イメージ（案）

日整連ホームページに
「リコール情報検索ページ」への

リンクを設ける

リコール情報検索ページにて
メーカー名選択＆車台番号入力

TOYOTA

日産

Honda

MAZDA

共通ページ
自動判定

自動車メーカー
車台番号

リコール対象
リコール届出番号
リコール改修状況

Other

各社リコール等
データーベース

または

6

別添

リコール情報検索アプリ開発　各社対応一覧（案）

メーカー
リリース
タイミング

未改修 改修済み リコール 改善対策
サービス

キャンペーン

いすゞ自動車 9月 ◯ ◯ ◯

スズキ 9月 ◯ 非表示 ◯ ◯ ◯ 四輪、二輪　共通

SUBARU 9月 ◯ 非表示 ◯ ◯ ◯
・9月リリース時点では、対象で未実施車のみの検索。
　実施済み車が検索可能となるのは、11月の予定。

ダイハツ工業 9月 ◯ 非表示 ◯ ◯ ◯
・9月リリース時点では、対象で未実施車のみの検索。
　実施済み車の表示は'18年5月までには対応予定。

トヨタ自動車 9月 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

日産自動車 9月 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

9月 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 四輪

9月 ◯ 非表示 ◯ ◯ × 二輪

マツダ 9月 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

三菱自動車工業 9月 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

UDトラックス
三菱ふそうトラック・バス 9月 ◯ 非表示 ◯ ◯ ◯

日野自動車 9月 ◯ ◯ ◯

川崎重工業 9月 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

ヤマハ発動機 9月 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

対象のみ確認可能
（改修状況は確認不可能）

開発中（平成30年1月～サービスイン）

備考
リコール検索機能一覧

タカタエアバッグリコールのみ
未改修/改修済みの確認可能
（その他は対象のみ確認可能）

本田技研工業

	業務連絡
	別添
	参考